
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves (interina) 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-5163
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  1.999 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007 34 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portaria

PORTARIA/FUNCED Nº 016/2007 lotado na Fundação Cultural e de Esportes de Dourados.

Artigo – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAUL LIDIO PEDROSO VERÃO, Diretor Presidente da Fundação Cultural e de 

Esportes de Dourados – FUNCED, usando das atribuições que lhe confere no inciso 3º Revogam-se as disposições em contrário.
do artigo 53, da lei 2726, de 28 de Dezembro de 2004.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

RESOLVE: Gabinete do Diretor Presidente, em 29 de março de 2007.

Artigo 1º - Fica nomeado, a partir de 02 de abril de 2007, EDSON DAMACENO RAUL LIDIO PEDROSO VERÃO
LIMA, no cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE II, símbolo DGA 08, Diretor Presidente

RESOLUÇÃO/SEMS nº 001/2007 Registre-se,
Publique-se,

João Paulo Barcelos Esteves, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas Cumpra-se.
atribuições legais e com suporte no inciso II, do artigo 53, artigo 34 e 35 todos da Lei nº 
2726 de 28 de Dezembro de 2004 e  artigo 3º do Decreto nº 4120 de 19 de Janeiro de 2007. Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, em 26 de Março de 2007.

RESOLVE: João Paulo Barcellos Esteves
Secretário Municipal de Saúde           

Delegar Competência ao Superintendente de Gestão Operacional Sr. EVANDRO 
SILVA ROSA, para autorizar a Concessão de Diária dentro do estado de Mato Grosso do 
Sul, no período de 16 de Março de 2007 a 31 de Dezembro de 2008.

RESOLUÇÃO/SEMS nº 003/2007
Revogam-se as disposições em contrário.

João Paulo Barcellos Esteves, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas 
Registre-se, atribuições legais e com suporte no inciso II, do artigo 53, artigo 34 e 35 todos da Lei nº 
Publique-se, 2726 de 28 de Dezembro de 2004 e artigo 3º do Decreto nº 4120 de 19 de Janeiro de 
Cumpra-se. 2007.

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, em 16 de Março de 2007. RESOLVE:

João Paulo Barcellos Esteves Determinar que os Veículos da Frota da Secretaria Municipal de Saúde as 
Secretário Municipal de Saúde           Ambulâncias  são  de uso exclusivo para serviço, devendo serem utilizadas  somente 

para urgências, sendo vedada a utilização para quaisquer outras finalidades não 
amparadas pela legislação em vigor, tais como transporte de paciente para consultas, 

RESOLUÇÃO/SEMS nº 002/2007 exames, retorno de consulta, Fisioterapia, exceto acamados com dificuldades de 
locomoção , conforme o que dispõe o art. 7º e incisos I,II do art. 8º do Decreto nº 1976 de 

João Paulo Barcellos Esteves, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas 14 de julho de 2003.
atribuições legais e com suporte no inciso II, do artigo 53, artigo 34 e 35 todos da Lei nº 
2726 de 28 de Dezembro de 2004 e  artigo 3º do Decreto nº 4120 de 19 de Janeiro de 2007. Revogam-se as disposições em contrário.

RESOLVE: Registre-se,
Publique-se,

Determinar que os servidores municipais que estiverem com acumulo ilegal de Cumpra-se.
Cargos terão o prazo de 60 (sessenta) dias para regularizar a sua situação funcional, 
conforme o que dispõe os § 1º, 2º e 3º do artigo 188, art. 189, art.193 e art. 194 da Lei Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, em 27 de Março de 2007.
Complementar nº 107 de 27 de Dezembro de 2006.

João Paulo Barcellos Esteves
Revogam-se as disposições em contrário. Secretário Municipal de Saúde           

Resoluções



02 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº. 97/SEMED DE 08 DE MARÇO DE 2007 deverão ser disponibilizados especificamente para garantir a interação e o 
aperfeiçoamento do processo de ensino aprendizagem dos alunos da Educação de 
Jovens e Adultos.“Dispõe sobre a organização do ano escolar e do ano letivo nas Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino de Dourados-MS, que oferecem o Curso 
de Educação de Jovens e Adultos na Etapa do Ensino Fundamental para o ano de Art.5º. Compete à comunidade escolar sob a orientação da direção, a 
2007, e dá  outras providências”. elaboração do Calendário Escolar.

O Secretário Municipal de Educação de Dourados – MS, no uso de suas § 1º. A Direção da Unidade Escolar deverá encaminhar o Calendário Escolar à 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Federal nº 9394, de 20 de Coordenadoria de Gestão Escolar e Recursos Humanos/ Superintendência de 
dezembro de 1996, Deliberação COMED nº 004, de 09 de maio de 2002, Gestão e Serviços Auxiliares da Secretaria Municipal de Educação, para fins de 
Resolução/SEMED nº 278 de 12 de março de 2004, Deliberação/COMED nº. 28, apreciação com a participação da Superintendência de Educação e Ensino.
de 05 de dezembro de 2006 e o Projeto de Educação de Jovens e Adultos.

§ 2º. O Calendário Escolar após apreciado será devolvido à Unidade Escolar, 
Resolve: a fim de ser aprovado pelo Conselho Escolar e, posteriormente encaminhado 

cópia à Secretaria Municipal de Educação.
Art. 1º - O ano escolar terá duração de 207 dias, no mínimo, sendo:

Art. 6º. Poderão ser previstas no Calendário Escolar, atividades extraclasses, 
de acordo com o Projeto Político Pedagógico, bem como o Projeto da Educação de I. 1ª e 2ª Fase:
Jovens e Adultos.a. 175 dias letivos no mínimo;

b. 06 dias de reserva técnica geral;
Art. 7º. Qualquer alteração a ser feita no Calendário Escolar já aprovado, c. 04 dias para formação continuada específica da Modalidade; 

deverá ter a anuência do Conselho Escolar, devendo o fato ser comunicado com d. 06 dias de atividades pedagógicas no início do ano escolar;
antecedência de 05 (cinco) dias úteis, através de ofício, à Coordenadoria de e. 06 dias de atividades pedagógicas durante o ano letivo;
Gestão Escolar e Recursos Humanos/Superintendência Gestão e Serviços f. 04 dias para atividades do Conselho Didático Pedagógico;
Auxiliares, da Secretaria Municipal de Educação.g. 03 dias para exame final;

h. 02 dias para preenchimento da Ficha Final de Desempenho do Aluno;
Parágrafo Único: Para efetivar o que dispõe o caput do artigo, a Unidade i. 01 dia para Avaliação Institucional.

Escolar deverá aguardar a autorização da Secretaria Municipal de Educação.

II. 3ª e 4ª Fase:
Art. 8º. Compete ao Supervisor Técnico Escolar, acompanhar o cumprimento a. 180 dias letivos no mínimo;

da carga horária total e dos dias letivos previstos.b. 06 dias de reserva técnica geral;
c. 02 dias para formação continuada específica da Modalidade;

Art. 9º. O ano letivo e o ano escolar somente poderão ser encerrados após o d. 05 dias de atividades pedagógicas no início do ano escolar;
cumprimento da carga horária e dias letivos previstos na Matriz Curricular e no e. 03 dias de atividades pedagógicas durante o ano letivo;
Calendário Escolar.f. 05 dias para atividades do Conselho Didático Pedagógico;

g. 03 dias para exame final;
Art. 10. Cabe a Direção da Unidade Escolar divulgar o conteúdo desta h. 02 dias para preenchimento da Ficha Final de Desempenho do Aluno;

Resolução aos respectivos segmentos da comunidade escolar e zelar pelo seu i. 01 dia  para Avaliação Institucional.
cumprimento.

Art. 2º. Os dias de reserva técnica deverão ser disponibilizados para 
Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pela Superintendência de Gestão e implementação das Políticas da Secretaria Municipal de Educação

Serviços Auxiliares, juntamente com a Superintendência de Educação e Ensino da 
Secretaria Municipal de Educação de Dourados – MS.Art. 3º. Os dias de atividades pedagógicas serão utilizados para 

implementação da Proposta Pedagógica e para realização de planejamento e 
Art. 12.  Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação, avaliação/ reflexão do processo ensino/aprendizagem.

revogadas as disposições em contrário.

§ 1º. Para realização das atividades pedagógicas, as Unidades Escolares 
Dourados – MS, 08 de março de 2007.poderão  utilizar os sábados.

Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene§ 2º. Os sábados não poderão ser utilizados como dia letivo.
Secretário Municipal de EducaçãoArt. 4º. Os dias reservados para  reunião do Conselho Didático Pedagógico, 

Editais

EDITAL N.º 003/2007EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
CELIA REGINA SAMPAIO MAIDANA DOS SANTOS, torna Público que O QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

recebeu a concessão do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 
José Laerte Tetila, Prefeito Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições, Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de Comercio Varejista 

divulga, no Anexo I, a relação de candidatos cujos requerimentos de isenção de taxa de 
de Mandioca Descascada, localizada na Rua/Av. Assentamento Amparo Lote 52 

inscrição foram deferidos e no Anexo II, os indeferidos, referente ao Concurso Público de 
Distrito de Itahum,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Provas e Títulos para provimento de Cargos/funções pertencentes ao quadro de pessoal da 
Impacto Ambiental. Conforme Lei complementar 055 de 19 de Dezembro de 2002 e Prefeitura Municipal de Dourados/MS, conforme o Art. 2º da Lei nº 2.635 de 08 de janeiro 
Resolução CONAMA Nº6 de 24 de janeiro de 1986. de 2004, alterado pela Lei nº 2.865, de 23 de maio de 2006.

O candidato que tiver sua solicitação de isenção indeferida deverá efetuar sua inscrição 
até o dia 11 de abril de 2007, obedecendo aos procedimentos necessários para efetivação da 
inscrição, sendo:EDITAL

a) Pela Internet, no endereço eletrônico www.fapec.org/concurso, onde estarão 
disponibilizados, para preenchimento e impressão, o Formulário de Inscrição, o boleto LUIZ MENDES MARQUES FELICIO  ME, torna Público que recebeu a 
bancário e o Edital do concurso, contendo toda a regulamentação;autorização ambiental nº 036/2007 do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – 

b) Nas Agências dos Correios: Agência Central, localizada na Rua João Cândido IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de 
Câmara, 629; na Agência da UNIGRAN, localizada na Rua Balbina de Matos, 2121 e na 

COMERCIO VAREJISTA DE SORVETES,  localizada na Rua/Av  Marcelino Pires, 
ACCI - Ouro Verde, localizada na Rua Quintino Bocaiúva, 454, Jardim América, em 

nº 3.121, Centro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Dourados/MS, observado o horário de funcionamento das agências.
Impacto Ambiental. O candidato que tiver seu requerimento de isenção de taxa de inscrição indeferido e não 

cumprir as normas estabelecidas perderá os direitos decorrentes da inscrição no concurso. 
Responderá por infração o candidato que apresentar comprovante inidôneo ou firmar 

EDITAL declaração falsa para se beneficiar da isenção da taxa de inscrição e terá sua inscrição 
automaticamente cancelada.

Fica consignado que este Edital refere-se exclusivamente à solicitação de isenção da ROZIN & PIEROBON LTDA, torna Público que recebeu a autorização 
taxa de inscrição, não se atendo às demais condições de deferimento do pedido de inscrição, ambiental nº 044/2007 do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 
que serão objeto de novo Edital.Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de prestação de 

Dourados-MS, 29 de março de 2007.serviços em neurologia e  serviços de complementação diagnostica e exames 
neurologicos,  localizada na Rua/Av João Rosa Vicente Ferreira, nº 1.670, Centro, no 

José Laerte Cecílio Tetila 
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

PREFEITO MUNICIPAL



Editais

03Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

ANEXO I DO EDITAL Nº 003/2007 ANEXO II DO EDITAL Nº 003/2007

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO INDEFERIDAS

NOME DOCUMENTO DE IDENTIDADE NOME DOCUMENTO DE IDENTIDADE
1. ANDRELICE RODRIGUES FERREIRA 099680 CTPS/MS 1. AMILSON MARQUES DE FREITAS 897256 SSP/MS
2. CELSO RIBEIRO LOPES 239850 SSP/MS 2. ANA CARLA PERES DE OLIVEIRA 1388327 SSP/MS
3. CLAUDEIR FIGUEIREDO DE JESUS 1245086 SSP/MS 3. CLEVISON DA ROSA CHAGAS 1020392 SSP/MS
4. CLEIDE FERREIRA FONSECA 691186 SSP/MS 4. ELIZÂNGELA PRUDENCIO DOS SANTOS 984755 SSP/MS
5. CRISTIANE DA FONSECA RODRIGUES 001348765 SSP/MS 5. EUNICE PERPETUA FLEITAS CENTURION LIMA 257353 SSP/MS
6. DELSI VIEBRANTZ 128648 SSP/MT 6. FABIANA MICHELE DE AGUIAR PIRES 1039762 SSP/MS
7. ELIODETE DE OLIVEIRA 74391 SSP/MS 7. ILSON DE OLIVEIRA FABIANO 905820 SSP/MS
8. GENILSON MIGUEL GOMES 939041 SSP/MS 8. LEANDRO PÉCORA DE ANDRADE 1089683 SSP/MS
9. GILMAR BENITES 755104 SSP/MS 9. MARCELO LIMA CRUZ 73140 CTPS/MS
10. HEITOR PEREIRA RAMOS 580673 SSP/MS 10. PRISCILA COCA 1151283 SSP/MS
11. ISAC SEBASTIÃO PEREIRA 1222792 SSP/MS 11. REITON NUNES BRAGA 1268297 SSP/MS
12. KLERISSON DE SOUZA DURO 1242134 SSP/MS 12. RENATO FABIANO CINTRA 1242859 SSP/MS
13. MARIA ELIZABETE DO NASCIMENTO 953495 SSP/MS 13. ROZANGELA VIEIRA SCHNEIDER 1189641 SSP/MS
14. NILSON CARDOSO RAMIREZ 914350 SSP/MS 14. SIBELLI DE SOUZA OLIVEIRA 1287291 SSP/MS
15. RODRIGO MOREIRA DE LIMA 892267 SSP/MS 15. SOLANGE PAES DA SILVA GRACIOTO 1346363 SSP/MS
16. SIDNEY GOMES ALVES 1403225 SSP/MS 16. VALDEMAR ALVES RIBEIRO 1250495 SSP/MS
17. VANDA CLARA SPOLADORE DA SILVA SANTOS 166693 SSP/MS 17. VILSON DAMASIO CORDEIRO 79434906 SSP/PR

Licitação
RESULTADO DE JULGAMENTO VIVEIRO DACKO LTDA. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a 

CONVITE Nº. 035/ 2007 fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, alínea “b”, § 6º, da 
Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 127/ 2007/ SLC/PMD.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do Dourados/MS, 26 de março de 2007.
processo acima citado, cujo objeto é aquisição de bandejas de suporte para tubetes. 
Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Licitação pela unanimidade de seus membros, a empresa METALÚRGICA E Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ato Revogatório
ATO REVOGATÓRIO Nº 005/07, DE 21 DE MARÇO DE 2007 RESOLVE:

MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito CANCELAR a promessa de doação do Lote nº 24, da Quadra G-06, do 
no CGC/MF sob o nº 03.155.926.001-44, com sede nesta cidade de Dourados-MS, à Rua Loteamento Social Vila Valderez feita ao promitente-donatário MARIA VITALINA 
Coronel Ponciano, 1700, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Habitação DOS SANTOS.
e Serviços Urbanos Engº JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA,

Dourados, 23 de março de 2007.
CONSIDERANDO, que restou provado no processo administrativo nº R002/07, 

conforme parecer de fls., que o promitente-donatário não cumpriu com o que Jorge Hamilton Marques Torraca
determina a Lei nº 2567 de 29 de maio de 2003. Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos

Extrato de Contrato
EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2007/CLC/PMD 10.301.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida

PARTES: 2.095 – Manutenção da Atenção Básica
Município de Dourados 2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial
Rezende & Diniz Neto Ltda. 4.003 – Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde
PROCESSO: Pregão Presencial nº 061/2007. 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
OBJETO: Execução de Serviços Gráficos. 33.90.39.33 – Serviços Gráficos e/ou Serigrafia
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. VALOR: R$ 116.210,80 (cento e dezesseis mil, duzentos e dez reais e oitenta 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: centavos)
12.02 –Secretaria Municipal de Saúde DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2007.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Finanças.

Extratos de Convênios

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 001/2007 físicas, consertos de máquinas, móveis, equipamentos, eletrodomésticos, dentre 
PROCESSO N° 001/2007 outros para a execução de serviços de ação continuada – SAC.

3. VALOR: R$ 98.699,59 (noventa e oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e 
EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE cinqüenta e nove centavos) dividido em 11 (onze) parcelas iguais no valor de R$ 

DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 8.972,69 (oito mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos), cada.
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A 4. VIGÊNCIA: De 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
ASSOCIAÇÃO  DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOURADOS - 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
APAE. 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária

11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 08.242.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais

interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 2.059– Apoio à Pessoa Portadora de Deficiência
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOURADOS - APAE, pessoa jurídica de 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 387 – Fonte: 10
direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 03.368.578/0001-93. Dourados-MS, 27 de março de 2007.

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção, aquisição de 
materiais de consumo, (despesas com veículos, deste que este esteja em nome ou em LEDI  FERLA
domínio da entidade), pagamentos de serviços de terceiros, reparos nas instalações Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.



04 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

         

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 002/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 005/2007
PROCESSO N° 002/2007 PROCESSO N° 005/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O ASILO DA VELHICE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A ASSOCIAÇÃO 
DESAMPARADA DE DOURADOS. PESTALOZZI DE DOURADOS.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o ASILO DA VELHICE DESAMPARADA inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF DOURADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 01.105.188/0001-03.
03.746.651/0001-88. 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção, aquisição de materiais 

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção, aquisição de materiais de consumo, (despesas com veículos, deste que este esteja em nome ou no domínio da 
de consumo, (despesas com veículos, deste que este esteja em nome ou no domínio da entidade), pagamentos de serviços de terceiros, reparos nas instalações físicas, consertos de 
entidade), pagamentos de serviços de terceiros, reparos nas instalações físicas, consertos de máquinas, móveis, equipamentos, eletrodomésticos, dentre outros para a execução de 
máquinas, móveis, equipamentos, eletrodomésticos, dentre outros para a execução de serviços de ação continuada – SAC.
serviços de ação continuada – SAC. 3. VALOR: R$ 16.520,13 (dezesseis mil, quinhentos e vinte reais e treze centavos), 

3. VALOR: R$ 26.175,60 (vinte e seis mil, cento e setenta e cinco reais e sessenta dividido em 11 (onze) parcelas iguais, no valor de R$ 1.501,83 (um mil, quinhentos e um 
centavos), dividido em 11 (onze) parcelas iguais, no valor de R$ 2.379,60 (dois mil, trezentos reais e oitenta e três centavos), cada.
e setenta e nove reais e sessenta centavos), cada. 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.

4. VIGÊNCIA: De 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 08.242.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
08.241.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 2.059– Apoio à Pessoa Portadora de Deficiência
2.057 – Programa de Assistência ao Idoso 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 387 – Fonte: 10
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 361 – Fonte: 10 Dourados-MS, 27 de  março de 2007
Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA
LEDI FERLA Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 003/2007
PROCESSO N° 003/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 006/2007

PROCESSO N° 006/2007
EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 

DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A ASSOCIAÇÃO DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
EVANGÉLICA DOURADENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ORFANATO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CRECHE SÃO 
EBENÉZER. FRANCISCO, DOURADOS-MS.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a Creche São Francisco, pessoa jurídica de 
DOURADENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ORFANATO EBENEZZER , pessoa direito privado, inscrita no CNPJ-MF 15.554.744/0001-25.
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 03.471.216/0001-23 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção, aquisição de materiais 

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção, aquisição de materiais de consumo, (despesas com veículos, deste que este esteja em nome ou no domínio da 
de consumo, (despesas com veículos, deste que este esteja em nome ou no domínio da entidade), pagamentos de serviços de terceiros, reparos nas instalações físicas, consertos de 
entidade), pagamentos de serviços de terceiros, reparos nas instalações físicas, consertos de máquinas, móveis, equipamentos, eletrodomésticos, dentre outros para a execução de 
máquinas, móveis, equipamentos, eletrodomésticos, dentre outros para a execução de serviços de ação continuada – SAC.
serviços de ação continuada – SAC. 3. VALOR: R$ 13.684,08 (treze mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oito centavos), 

3. VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), dividido em 12 parcelas iguais, dividido em 12 (doze) parcelas iguais, no valor de R$ 1.140,34 (um mil, cento e quarenta 
no valor de R$ 700,00 ( setecentos reais), cada. reais e trinta e quatro centavos), cada.

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 4. VIGÊNCIA: De 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
11.00 – Sec. Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente 2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 411– Fonte: 10 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 411 – Fonte: 10
Dourados-MS, 27 de março de 2007 Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 004/2007
PROCESSO N° 004/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 007/2007

PROCESSO N° 007/2007
EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 

DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O LAR DE  CRIANÇAS DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
SANTA RITA  - ABRIGO. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A AÇÃO FAMILIAR 

CRISTÃ.
1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o LAR DE CRIANÇAS SANTA RITA, 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 03.623.964/0001-84. inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a AÇÃO FAMILIAR CRISTÃ, pessoa 

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção, aquisição de materiais jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 01.191.798/0001-69.
de consumo, (despesas com veículos, deste que este esteja em nome ou no domínio da 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 
entidade), pagamentos de serviços de terceiros, reparos nas instalações físicas, consertos de manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços técnicos 
máquinas, móveis, equipamentos, eletrodomésticos, dentre outros para a execução de especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
serviços de ação continuada – SAC. 3. VALOR: R$ 13.248,00 (treze mil, duzentos e quarenta e oito reais), dividido em 12 

3. VALOR: R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinqüenta reais), dividido em 11 parcelas iguais, no valor de R$ 1.104,00 (um mil, cento e quatro reais), cada.
(onze) parcelas iguais, no valor de R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinqüenta reais), cada. 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente
2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente 33.50.43 – Subvenções Sociais
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 411 – Fonte: 10 Ficha: 412 – Fonte: 12
Dourados-MS, 27 de março de 2007 Dourados-MS, 27 de março de 2007

LEDI FERLA LEDI FERLA                                                             
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

Extratos de Convênios



05Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 008/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 012/2007
PROCESSO N° 008/2007 PROCESSO N° 012/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CASA CRIANÇA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O CENTRO ESPÍRITA 
FELIZ. BEZERRA DE MENEZES, DOURADOS-MS.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a CASA CRIANÇA FELIZ, interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o Centro Espírita Bezerra de 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 94.722.287/0002-98. Menezes, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 15.393.119/0001-

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 49.
manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 

3. VALOR: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais), dividido em 12 técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
parcelas iguais, no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), cada. 3. VALOR: R$ 7.488,00 (sete mil e quatrocentos e oitenta e oito reais), dividido em 

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 12 parcelas iguais, no valor de R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais), cada.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente 08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
33.50.43 – Subvenções Sociais 2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente
Ficha: 412 – Fonte: 12 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 412 – Fonte: 12
Dourados-MS, 27 de março de 2007 Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 009/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 013/2007
PROCESSO N° 009/2007 PROCESSO N° 013/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O CENTRO DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A ASSOCIAÇÃO 
INTEGRAÇÃO DO ADOLESCENTE “DOM ALBERTO” - CEIA. DOURADENSE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DOURADOS – MS.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO 
DO ADOLESCENTE “DOM ALBERTO”, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no DOURADENSE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS, pessoa jurídica de direito 
CNPJ-MF: 00.144.612/0001-58. privado, inscrita no CNPJ-MF 26.857.169/0001-56.

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 
manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.

3. VALOR: R$ 38.016,00 (trinta e oito mil e dezesseis reais), dividido em 12 parcelas 3. VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), dividido em 12 parcelas iguais, 
iguais, no valor de R$ 3.168,00 (três mil e cento e sessenta e oito reais), cada. no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), cada.

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 08.241.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente 2.057 – Programa de Assistência ao Idoso
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 412 – Fonte: 12 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 363 – Fonte: 12
Dourados-MS, 27 de março de 2007. Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 011/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 015/2007
PROCESSO N° 011/2007 PROCESSO N° 015/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CRECHE SÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O ASILO DA VELHICE 
FRANCISCO, DOURADOS-MS. DESAMPARADA DE DOURADOS.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a Creche São Francisco, pessoa interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o ASILO DA VELHICE 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 15.554.744/0001-25. DESAMPARADA DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para CNPJ-MF 03.746.641/0001-88.
manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 

3. VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), dividido em 12 parcelas iguais, técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
no valor de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais), cada. 3. VALOR: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais), dividido em 12 parcelas 

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. iguais, no valor de R$ 1.575,00 (um mil, quinhentos e setenta e cinco reais) cada.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente 08.241.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 412 – Fonte: 12 2.057 – Programa de Assistência ao Idoso

33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 363 – Fonte: 12
Dourados-MS, 27 de março de 2007. Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

Extratos de Convênios



06 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Extrato de Convênio
CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 016/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 019/2007

PROCESSO N° 016/2007 PROCESSO N° 019/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A ASSOCIAÇÃO DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CASA DA 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOURADOS – APAE. ESPERANÇA.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a CASA DA ESPERANÇA, 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOURADOS - APAE, pessoa jurídica de direito pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 02.275.420/0001-06.
privado, inscrita no CNPJ-MF: 03.368.578/0001-93. 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 
manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. 3. VALOR: R$ 11.520,00 (onze mil e quinhentos e vinte reais), dividido em 12 

3. VALOR: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais), dividido em 12 parcelas iguais, no valor de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais), cada.
parcelas iguais, no valor de R$ 2.975,00 (dois mil, novecentos e setenta e cinco reais), 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
cada. 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 08.244.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 2.063– Coordenação das Ações de Assistência Comunitária
08.242.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 446 Fonte: 12
2.059– Apoio à Pessoa Portadora de Deficiência Dourados-MS, 27 de março de 2007.
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 388 – Fonte: 12
Dourados-MS, 27 de março de 2007. LEDI FERLA

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.
LEDI FERLA

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 020/2007
CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 017/2007 PROCESSO N° 020/2007

PROCESSO N° 017/2007
EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A ASSOCIAÇÃO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE DOURADOS.
EVANGÉLICA DOURADENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –  ORFANATO 
EBENÉZER. 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 

interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO 01.105.188/0001-03.
EVANGÉLICA DOURADENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ORFANATO 
EBENEZZER , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 
03.471.216/0001-23 manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 3. VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), dividido em 12 parcelas 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. iguais, no valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais), cada.

3. VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), dividido em 12 parcelas 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
iguais, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), cada. 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 08.242.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 2.059– Apoio à Pessoa Portadora de Deficiência
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 388 – Fonte: 12
2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente Dourados-MS, 27 de março de 2007
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 412 – Fonte: 12
Dourados-MS, 27 de março de 2007. LEDI FERLA

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.
LEDI FERLA

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 021/2007CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 018/2007
PROCESSO N° 021/2007PROCESSO N° 018/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CRECHE SÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O LAR DE  CRIANÇAS 
FRANCISCO, DOURADOS-MS.SANTA RITA  - ABRIGO.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a Creche São Francisco, pessoa interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o LAR DE CRIANÇAS SANTA 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 15.554.744/0001-25.RITA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 03.623.964/0001-84.

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio destinar recurso financeiro para 
2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através manutenção, aquisição de materiais de consumo, prestação de serviços e serviços 

da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.3. VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), dividido em 12 parcelas iguais, no 

3. VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais), dividido em 04 parcelas valor de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinqüenta reais), cada.
iguais, no valor de R$ 3.225,00 (três mil, duzentos e vinte e cinco reais), cada.4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais2.061– Assistência à Criança e ao Adolescente
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 412 – Fonte: 12
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10
Dourados-MS, 27 de março de 2007.Dourados-MS, 27 de março de 2007

LEDI FERLA                                                     LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

Extratos de Convênios



Extratos de Convênios
CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 022/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 025/2007

PROCESSO N° 022/2007 PROCESSO N° 025/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O LAR MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O 
DE CRIANÇAS SANTA RITA  – CEI.. CENTRO DE INTEGRAÇÃO DO ADOLESCENTE “DOM ALBERTO” - CEIA.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o LAR DE CRIANÇAS interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o CENTRO DE 
SANTA RITA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: INTEGRAÇÃO DO ADOLESCENTE “DOM ALBERTO”, pessoa jurídica de direito 
03.623.964/0001-84. privado, inscrita no CNPJ-MF: 00.144.612/0001-58.

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 
da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada - SAC. técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.

3. VALOR: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais), dividido em 04 parcelas 3. VALOR: R$ 51.480,00 (cinqüenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais), 
iguais, no valor de R$ 2.325,00 ( dois mil, trezentos e vinte e cinco reais), cada. dividido em 04 parcelas iguais, no valor de R$ 12.870,00 (doze mil oitocentos e setenta 

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. reais).
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais 08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais
Dourados-MS, 27 de março de 2007 33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 432 – Fonte: 10

Dourados-MS, 27 de março de 2007.
LEDI FERLA                                                             

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 023/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 026/2007
PROCESSO N° 023/2007 PROCESSO N° 026/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A AÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O 
FAMILIAR CRISTÃ. CENTRO ESPÍRITA BEZERRA DE MENEZES.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a AÇÃO FAMILIAR CRISTÃ, interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o CENTRO ESPÍRITA 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 01.191.798/0001-69. BEZERRA DE MENEZES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 15.393.119/0001-49.
da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada - SAC. da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 

3. VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), dividido em 04 parcelas iguais, no técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) cada. 3. VALOR: R$ 17.820,00 (dezessete mil, oitocentos e vinte reais), dividido em 04 

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. parcelas iguais, no valor de R$ 4.455,00 (quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: reais).
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10 08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
Dourados-MS, 27 de março de 2007 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais

33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10
LEDI FERLA                                                             Dourados-MS, 27 de março de 2007.

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.
LEDI FERLA                                                             

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 024/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 027/2007
PROCESSO N° 024/2007 PROCESSO N° 027/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CASA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A 
CRIANÇA FELIZ. ASSOCIAÇÃO DOURADENSE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a Casa Criança Feliz, pessoa interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 94.722.287/0002-98. DOURADENSE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ-MF 26.857.169/0001-56.
2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 

da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços  da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.

3. VALOR: R$ 20.700,00 (Vinte mil e setecentos reais), dividido em 04 parcelas 3. VALOR: R$ 5.580,00 (cinco mil, quinhentos e oitenta reais), dividido em 04 
iguais, no valor de R$ 5.175,00 (cinco mil, cento e setenta e cinco reais) parcelas iguais, no valor de R$ 1.395,00 (um mil, trezentos e noventa e cinco reais).

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10 33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10
Dourados-MS, 27 de março de 2007. Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA 
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

07Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



Extratos de Convênios
CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 028/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 032/2007

PROCESSO N° 028/2007 PROCESSO N° 032/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE DOURADOS. ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA DOURADENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

ORFANATO EBENÉZER.
1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
PESTALOZZI DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ- interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO 
MF 01.105.188/0001-03. EVANGÉLICA DOURADENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ORFANATO 

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através EBENÉZER , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 
da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 03.471.216/0001-23
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada - SAC. 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 

3. VALOR: R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais), dividido em 04 da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 
parcelas iguais, no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), cada. técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada - SAC.

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 3. VALOR: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), dividido em 04 parcelas iguais, no 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: valor de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10 08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
Dourados-MS, 27 de  março de 2007 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais

33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10
LEDI FERLA Dourados-MS, 27 de março de 2007

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.
LEDI FERLA

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.
CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 029/2007

PROCESSO N° 029/2007
CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 033/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE PROCESSO N° 033/2007
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
ASSOCIAÇÃO  DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOURADOS - DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
APAE. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O LAR 

DE CRIANÇAS SANTA RITA  - ABRIGO
1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DOURADOS - APAE, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o LAR DE CRIANÇAS 
privado, inscrita no CNPJ-MF: 03.368.578/0001-93. SANTA RITA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 03.623.964/0001-84.
da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 
técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços e serviços 

3. VALOR: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais), dividido em 04 técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada - SAC.
parcelas iguais, no valor de R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais), cada. 3. VALOR: R$ 19.980,00 (dezenove mil, novecentos e oitenta reais), dividido em 04 

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. parcelas iguais, no valor de R$ 4.995,00 (quatro mil e novecentos e noventa e cinco reais).
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais 08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais
Dourados-MS, 27 de março de 2007. 33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10

Dourados-MS, 27 de março de 2007
LEDI FERLA

Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 031/2007
PROCESSO N° 031/2007

CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 034/2007
EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE PROCESSO N° 034/2007

DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E O ASILO EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DA VELHICE DESAMPARADA DE DOURADOS. DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CASA 
1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público DA ESPERANÇA.

interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e o ASILO DA VELHICE 
DESAMPARADA DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
CNPJ-MF 03.746.651/0001-88. interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a CASA DA ESPERANÇA, 

2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 02.275.420/0001-06.
da aquisição de material de consumo, pagamento de prestações de serviços técnicos 2. OBJETO: Repasse de recursos financeiros para manutenção da entidade através 
especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC. da aquisição de material de consumo e pagamento de prestações de serviços e serviços 

3. VALOR: R$ 13.776,00 (treze mil, setecentos e setenta e seis reais), dividido em técnicos especializados para a execução dos Serviços de Ação Continuada – SAC.
04 parcelas iguais, no valor de R$ 3.444,00 (três mil, quatrocentos e quarenta e quatro 3. VALOR: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais), dividido em 04 
reais). parcelas iguais, no valor de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais).

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais
08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 08.244.103– Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais 2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Socais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10 33.50.43.00 – Subvenções Sociais – Ficha: 1005 – Fonte: 10
Dourados-MS, 27 de março de 2007. Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

08 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 035/2007 CONVÊNIO PMD/SEMASES N° 036/2007
PROCESSO N° 035/2007 PROCESSO N° 036/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE EXTRATO DE CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA DOURADOS-MS, TENDO COMO INTERVENIENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A AÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, E A CASA 
FAMILIAR CRISTÃ. CRIANÇA FELIZ.

1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 1. PARTES: MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a AÇÃO FAMILIAR CRISTÃ, interno, inscrita no CNPJ-MF n° 03.155.926/0001-44 e a Casa Criança Feliz, pessoa 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF: 01.191.798/0001-69. jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF 94.722.287/0002-98.

2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio auxílio financeiro para 2. OBJETO: Constitui objeto do presente convênio auxílio financeiro para 
aquisição de material de consumo e pagamento eventual de serviços de terceiros, aquisição de material de consumo e pagamento eventual de serviços de terceiros, 
destinados  aos Serviços de  Ação Continuada-SAC desenvolvidos pela entidade na destinados  aos Serviços de  Ação Continuada-SAC desenvolvidos pela entidade na 
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI. Erradicação do Trabalho Infantil – PETI.

3. VALOR: O valor a ser repassado ao Convenente é de R$ 20,00 (vinte reais) por 3. VALOR: O valor a ser repassado ao Convenente é de R$ 20,00 (vinte reais) por 
criança e adolescentes atendidos mensalmente na modalidade PETI, conforme criança e adolescentes atendidos mensalmente na modalidade PETI, conforme 
relatório de Atendimento apresentado pela entidade ao órgão concedente. relatório de Atendimento apresentado pela entidade ao órgão concedente.

4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007. 4. VIGÊNCIA: de 27 de março a 31 de dezembro de 2007.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais 08.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.061– Assistência a Criança e ao Adolescente. 2.061– Assistência a Criança e ao Adolescente.
33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 411 – Fonte: 10 33.50.43 – Subvenções Sociais - Ficha: 411 – Fonte: 10
Dourados-MS, 27 de março de 2007 Dourados-MS, 27 de março de 2007.

LEDI FERLA LEDI FERLA
Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid. Secret. Mun. de Assist. Social e Econ. Solid.

Extratos de Convênios

Balancetes

09Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



10 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

11Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



12 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

13Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



14 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

15Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



16 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

17Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



18 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

19Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



20 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

21Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



22 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

23Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



24 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

25Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



26 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

27Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



28 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

29Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



30 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes



Balancetes

31Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



Balancetes

Poder LegislativoPoder Legislativo
32 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



Balancetes

33Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 1.999DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Os interessados em registrar chapa para concorrer às eleições deverão 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA comparecer até o dia 20/04/07 até as 17h na ODAC (endereço no cabeçalho).

O presidente da Organização Douradense de Associações Comunitárias ODAC. Este edital entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Sr.Jorge Luiz Fernandes Cardoso, no uso de suas atribuições legais. E por solicitação 
da comunidade. Convoca a todos (as) moradores (as) do Jd. Aydê e Jd. Laranja Doce. Maiores informações pelos fones: 9617-9263 e 8144-6757
Para uma assembléia geral ordinária de eleição da diretoria da Associação de 
Moradores dos referidos Bairros a realizar-se no dia 29/04/07 das 8:00 as 17:00 horas Jorge Luiz Fernandes Cardoso
aos fundos da UNEI – Rua Traira, Jd. Laranja Doce. Presidente ODAC

Outros AtosOutros Atos
Edital

34 Diário Oficial   -   999ANO IX -  Nº 1. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2007

Balancetes


